五政办秘〔2023〕49 号

各乡、镇人民政府，县政府各部门、各直属单位：

《五河县公立二级医疗机构外请专家方案》已经县十八届人

民政府第 39次常务会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2023年 9月 14日

为有效提升县二级医疗机构诊疗水平，补齐学科短板，方便

群众县内就近就医，减轻患者负担，计划通过点对点聘请三级医

疗机构专家来我县二级医院开展四级手术，实现专家现场带教、

培育人才，促进医疗机构高质量发展目标。

一、工作目标

2023 年，县域内就诊率（住院）达到 85%以上、出院患者

三、四类手术占比达到 30%以上、县域内医保基金支出率达 70%

以上，每年至少新增开展 3种以上新技术；加强临床优秀复合型

高层次人才、专科顶尖人才、技术骨干、中坚力量和青年队伍等

不同层次人才队伍建设以及紧缺人才培养，逐步建立起技术精湛、

梯度合理的学科团队。

二、外请专家条件

（一）具有严谨的科学精神、良好的政治思想素质和职业道

德；

（二）掌握所属专业的理论知识和实践经验，能熟练开展受

邀机构准备开展的手术病种；

（三）三级公立医院副主任及以上职称，年龄 40-70 岁，5

年内无不良医疗记录、无医疗事故发生。

三、费用支付

完成一台四级手术，支付给外聘专家 4000元薪酬。薪酬组

- 3 -

成为县级财政承担 60%，医院承担 40%。

四、保障措施

（一）加强组织领导。县二级医疗机构要高度重视，强化组

织领导，成立外请专家工作小组，制定工作流程和工作制度，确

保相关工作做实做细。

（二）强化资金保障。县级财政每年将外聘专家费用纳入预

算。

（三）加强工作宣传。利用主流媒体和自媒体等多种渠道，

及时发布宣传外请专家工作动态，提升社会知晓度，让老百姓在

家门口享受到省级、市级专家的医疗服务。

附件：1. 五河县医疗机构不能开展、县域内发病率较高的

手术统计表

2. 五河县外请专家申请表

附件 1

序号 手术名称 手术分级 需外请专家的原因 备注

1 腹腔镜下肾部分切除术 四级 人才力量不足，需省级医院主任医师

2 腹腔镜下前列腺根治性切除术 四级 人才力量不足，需省级医院主任医师

3 腹腔镜下全膀胱根治性切除术 四级 人才力量不足，需省级医院主任医师

4 腹腔镜下膀胱部分切除术 四级 人才力量不足，需省级医院主任医师

5 子宫内膜癌手术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

6 卵巢癌手术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

7 宫颈癌手术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

8 输卵管癌手术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

9 外阴癌手术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

10
盆腔脏器脱垂盆腔悬吊手术（经

阴道或经腹腔镜）
四级

人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

11 复杂宫腔镜手术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

5

序号 手术名称 手术分级 需外请专家的原因 备注

12 腹腔镜下胃癌根治术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

13 腹腔镜下结直肠癌根治术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

14 腔镜下甲状腺癌根治术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

15 腹腔镜下胆囊癌根治术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

16 腹腔镜下肝癌根治术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

17 胰十二指肠切除术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

18 胸腔镜下肺癌根治术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

19 乳腺癌根治术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

20 脑内血管介入术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

21 脑动脉瘤夹闭术 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

序号 手术名称 手术分级 需外请专家的原因 备注

22 （前、后）入路玻璃体切割术 四级

缺乏设备+技术力量不足，省级医院能胜

任此类手术的副主任以上职称医师，需

要的设备：眼科手术显微镜 180 万元，

眼科玻切超乳一体机 120 万元，532nm

眼科激光 40 万元，超广角眼底照相机

150 万元，577nm 眼底激光治疗仪 140 万

元，眼科 Nd：YAG 激光治疗仪 35 万元，

眼科生物测量仪 95 万元，双目间接检眼

镜 6.5 万元，可控式冷疗器 6万

23 玻璃体气液交换，视网膜复位术 四级

24 视网膜脱离修复术 三级

25 黄斑前膜术 四级

26 黄斑裂孔封闭术 四级

27 屈光性白内障手术 四级

28 视网膜病损激光凝固术 三级

29 虹膜激光打孔术 二级

30 激光后囊切开术（YAG） 二级

31 中耳疾病的相关手术 三/四级

缺技术和设备（耳科显微镜国产：

140--150 万元；耳科动力系统（电钻，

国产）：25--30 万元；耳内镜及耳科器

械国产：12 万左右），三级/省级医院能

胜任此类手术，需副主任以上医师

32 药物洗脱冠脉支架置入术 四级
人才力量不足，需三级/省级医院能胜任

此类手术副主任以上医师

33 心脏起搏器置入术 四级
人才力量不足，需三级/省级医院能胜任

此类手术副主任以上医师

34 心脏射频消融术 四级
人才力量不足，需三级/省级医院能胜任

此类手术副主任以上医师

序号 手术名称 手术分级 需外请专家的原因 备注

7

35 自动心脏复律器置入术 四级
人才力量不足，需三级/省级医院能胜任

此类手术副主任以上医师

36
心脏再同步起搏器脉冲发生器

（CRT）置入术
四级

人才力量不足，需三级/省级医院能胜任

此类手术副主任以上医师

37 外周动脉血管闭塞介入治疗 四级
人才力量不足，需三级/省级医院能胜任

此类手术副主任以上医师

38 咽喉部恶性肿瘤 四级
人才力量不足，三级/省级医院能胜任此

类手术，需副主任以上医师

39 内镜下结肠黏膜下剥离术(ESD) 四级

需请相关专家会诊且无专业电刀，三级/

省级医院能胜任此类手术，需副主任以

上医师（安中医神经内科副主任医师李

亚军）

40 三叉神经痛 四级

不能开展三叉神经减压术，缺乏技术、

手术设备，发病率较低（1/10 万），需

蚌医 1附院主任医师

41 腹腔镜下结肠病损切除术 四级
需请相关专家会诊，三级/省级医院能胜

任此类手术，副主任以上医师

42 腹腔镜直肠病损切除术 四级
需请相关专家会诊，三级/省级医院能胜

任此类手术，副主任以上医师

附件 2

申请日期 申请单位 治疗病种 申请理由 患者意见
外请专家信息 申请单位分

管院长签字姓名 职称 年龄 所属单位